
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 609 del 19/09/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 609 ADW del 19/09/2024 
 

Oggetto:  Servizio di “Rassegna Stampa e Web, Media Coverage annuale e 
Monitoraggio Radio Tv a beneficio dell’ufficio stampa e dei vertici dell’Ente” 
per una durata di 27 mesi, eventualmente rinnovabili per due ulteriori anni. 
Importo massimo stimato di euro 27.110,00 (ventisettemilacentodieci/00), 
al netto di IVA, di cui euro 12.760,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori 2 
anni. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico Mimesi S.r.l., C.F. e P.IVA 
02161300344.  C.I.G.: B305210ADB   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che, nell’ottica di valorizzare le attività dell’Ente e di migliorare i canali di comunicazione 
interna, si rende necessario garantire un accesso aggiornato e continuo alla rassegna 
stampa di OGS da parte dei dipendenti operanti nelle diverse sedi; 

considerata la necessità di continuare ad utilizzare il servizio di “Rassegna Stampa e Web, Media 
Coverage annuale e monitoraggio Radio Tv a beneficio dell’ufficio stampa e dei vertici 
dell’Ente” volto all’attuazione di acquisizione delle fonti, digitalizzazione degli articoli, 
analisi semantiche, moderazione dei contenuti da parte del team editoriale e pubblicazione 
delle rassegne; 

accertato          che il contratto attualmente in essere, stipulato con Mimesi S.r.l., C.F. e P.IVA 02161300344, 
scade in data 14 settembre 2024;      

visto che risulta opportuno mantenere il medesimo livello di servizio, e che il grado di 
soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione dei precedenti rapporti 
contrattuali intercorsi con l’OGS ha risposto pienamente alle necessità dell’Ente;  

sentita  la Dott.ssa Francesca Petrera, responsabile dell’Ufficio Stampa dell’OGS, la quale ha 
confermato che il servizio svolto sinora da Mimesi S.r.l. è stato adeguato alle necessità 
dell'OGS; 

dato atto che il precedente affidamento e l’affidamento di cui alla presente determina rientrano in 
due fasce di importo differenti; 

accertato       che l’affidamento di cui alla presente determinazione è stato effettuato nel rispetto del 
principio di rotazione; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 609 del 19/09/2024 

dato atto  che il valore complessivo dell’appalto è stimato in euro 27.110,00 
(ventisettemilacentodiceci/00), al netto di IVA, di cui euro 12.760,00 per l’eventuale 
rinnovo di ulteriori 2 anni;  

richiamati  l’articolo 49, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 l’articolo 21 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture dell’OGS, relativo all’individuazione dei soggetti da invitare e al 
principio di rotazione; 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori ad euro140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

rilevato  che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00; 

considerato che la società Mimesi S.r.l., C.F. e P.IVA 02161300344, è regolarmente iscritta su MEPA di 
Consip S.p.A.; 

dato atto  che, a seguito della richiesta esplorativa di preventivo, conservata agli atti dell’OGS, 
l’operatore economico ha offerto il servizio di cui all’oggetto, come risulta dall’offerta 
inviata tramite MEPA di Consip S.p.A., Trattativa Diretta di cui alla RDO n. 4622372 di data 
06/09/2024, al prezzo complessivo di euro 14.350,00 (euro 
quattordicimilatrecentocinquanta/00), al netto dell’IVA; 

valutato  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta economica, a seguito del 
soccorso istruttorio avviato, sono state ritenute conformi alle disposizioni contenute nella 
richiesta esplorativa di preventivo; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

visto                l’art. 62, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale restano fermi gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa (articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006), tra cui l’obbligo di ricorrere al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) o altra piattaforma telematica per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

considerato che in data 12/09/2024 sono state avviate nei confronti dell’Operatore Economico Mimesi 
S.r.l. le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i., accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare; 

dato atto  che ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle verifiche non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

                            il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 609 del 19/09/2024 

accertato      che per la prestazione del servizio richiesto, essendo lo stesso attività di carattere 
intellettuale, non sussistono rischi da interferenza sul luogo di lavoro, per cui non ha 
redatto il DUVRI e non vi sono costi della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a 
ribasso; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

                             l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

dato atto  che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

ritenuto  che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Mimesi S.r.l., con sede legale in Centro Direzionale 
Milanofiori – Strada 4, Palazzo A, scala 2 – 20057 Assago (MI), C.F. e P.IVA 02161300344, 
del servizio di “Rassegna Stampa e Web, Media Coverage annuale e Monitoraggio Radio Tv 
a beneficio dell’ufficio stampa e dei vertici dell’Ente” per una durata di 27 mesi, decorrenti 
dal 15/09/2024 al 31/12/2026, eventualmente rinnovabili per due ulteriori anni, per un 
importo complessivo massimo di euro 27.110,00 (ventisettemilacentodieci/00), al netto di 
IVA, di cui euro 12.760,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori 2 anni; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’operatore 

economico Mimesi S.r.l., con sede legale in Centro Direzionale Milanofiori – Strada 4, 
Palazzo A, scala 2 – 20057 Assago (MI), C.F. e P.IVA 02161300344, del servizio di “Rassegna 
Stampa e Web, Media Coverage annuale e Monitoraggio Radio Tv a beneficio dell’ufficio 
stampa e dei vertici dell’Ente” per una durata di 27 mesi, decorrenti dal 15/09/2024 al 
31/12/2026, eventualmente rinnovabili per due ulteriori anni, per un importo complessivo 
massimo di euro 27.110,00 (ventisettemilacentodieci/00), al netto di IVA, di cui euro 
12.760,00 per l’eventuale rinnovo 24 mesi; 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 609 del 19/09/2024 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa diretta n. 4622372 e di cui all’Allegato D – 
Offerta economica, conservato agli atti; 

4. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora in conseguenza di verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

6. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

7. di imputare la spesa complessiva di euro 2.269,42, inclusa IVA, quota per l’anno 2024, di cui 
alla scrittura anticipata ID DG 17855/2024, Registrazione contratto passivo 48/2024, U.O. 
Direzione Finanziaria e Patrimoniale – DFP - U.A. Presidenza e Direzione Generale – 
UA.00.01; 

8. di dare atto che l’importo per le annualità 2025 e 2026 troveranno copertura finanziaria nel 
relativo bilancio dell’Istituto;    

9. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 609 del 19/09/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 609 del 19/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/09/2024 14:54:07
IMPRONTA: 09AF9B38F88E44C497CC15500FED275C240628A943D999BE7238094992ACECB4
          240628A943D999BE7238094992ACECB4CB4BFD8BF0B941820DC59CC141751918
          CB4BFD8BF0B941820DC59CC141751918AA421861F13ABEE30C663D6B6139546B
          AA421861F13ABEE30C663D6B6139546B041868ED1A8A587746B13C965A6EE03F


